VERS. 16. — « Humectus » charitate, irriguus « vi-  
detur » scirpus, id est hypocrita, « antequam veniat sol, » scilicet Christus ad judicandum, « et in ortu suo germen ejus egredietur, » id est sicut

A scirpus cum flore suo nascitur, quod ceteræ herbae non faciunt, sic hypocrita mox, ut boni quid agere cœpit, querit quod sancti viri non faciunt, ut a cunctis honoretur.

VERS. 17. — « Super acervum petrarum, » id est propter turbam hominum admirantium, « radices ejus densabuntur, » id est cogitationes ejus ad ostensionem boni operis multiplicabuntur, « et inter lapides, » id est inter homines illum aspicientes, « commorabitur, » id est in bono opere stare conabitur.

VERS. 18. — « Si absorbuerit eum, » scilicet internum arbiter, « de loco suo, » id est a præsentis vitæ favoribus, in quibus tota mente collocatur, « negabit eum, et dicet: Non novi te, » id est non B approbo te, sicut in Evangelio tatuis virginibus: « Amen, » inquit, dico vobis « nescio vos (*Matth. xxv.*). » Et merito.

VERS. 19. — « Hæc est enim lætitia vitæ, » id est præsentis vitæ, « ejus ut rursum de terra, » id est de imitatione sua, « alii gerointentur, » id est multi hypocritæ propagantur.

VERS. 20. — « Deus non projiciet simplicem. » Ac si dicat: Illum noti imitari, sed esto simplex quia Deus « non projiciet simplicem subaudi cujus nunc despicitur simplicitas « ne porrigit [nec porriget] manum malignis, » scilicet supradictis, id est quærentes terrenam, gloriam non elevabit ab iniis.

VERS. 21. — « Donec impleatur risu os tuum, » id est exilaretur abundantia lætitiae sempiternæ os tuum, « et labia tua jubilo, » id est ineffabili supernæ laudis cantico. « Donec » autem dicitur, non quod post electorum jubilum Deus malignis porrigit manum, sed, sicut dictum est: « Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum (*Psal. cxv.*), » quod postquam factum fuerit, Filius ad dexteram Patris residere non desinet. Sic nunc dicitur, « donec impleatur risu os tuum, » quod postquam factum fuerit, malignos percutere, id est in inferno punire Deus desinet.

VERS. 22. — « Qui oderunt te, » subaudi si fueris simplex, « induentur confusione, » videlicet in extreto examine, quando confusio pleoa erit, scilicet quia et Ioris internus judex videbit, et intus ante oculos culpa versabitur. « Et tabernaculum impiorum, » id est ædificatio terrenæ felicitatis eorum, D « non subsistet, » scilicet quia veritatis fundamentum non habet, irrecuperabilis ruina in æternum interitum corructi.

CAP. XI, VERS. 1, 2. — « Et respondens Job ait: Vere scio quod ita est. » Beatus Job discernendis contradicentium sensibus æquissimus arbiter residens, qui bonorum omnium mos est, sic studet eradicare quod pungit, ut noverit servare quod reficit, id est sic perversos dijudicat ut quæ recte dicuntur, assumat, dicens: « Vere scio quod ita est, » scilicet quia, sicut dicas, Deus non supplantat judicium et quod non subsistet fiducia hypocitarum (*Job. viii.*). **¶¶¶** Moxque eumdem prosequitur quem iaceptum

Baldad interruperat sermonem, recurrens ab verba Eliphaz et per disjunctionem interpositam hoc modo continuans : « Verc scio quod ita sit, » subaudi ut Baldad dicit, « et quod non justificetur homo compositus Deo » subaudi sicut Eliphaz superius dixit. Dixerat enim : « Nuaquid justificari potest homo compositus Deo ? (Job xxv). Subaudi non. Homo quippe suppositus Deo justitiam percipit, compositus amittit. Hoc est quod ait :

VERS. 3 — « Si voluerit contendere cum eo, » id est, si voluerit gloriam suæ virtutis sibimet arrogare, et non Deo, non poterit respondere ei unum pro mille, » id est non poterit initium bene vivendi in se ostendere dum præsumit de perfectione vitæ. Unum enim pro bene vivendi initio, millenarius pro perfectione vitæ ponitur hoc loco. Nam quomodo decanarius per semetipsum ductus in millenarium tenditur (decies enim decies mille sunt), sic monas multiplicando in denarium ducitur, hoc modo : Semel decem, semel decem sunt. Hic ergo per unum bene vivendi initium, per mille perfectio designatur. Ac si aperie dicat : Si perfectionem sibi arrogat, nec initium bene vivendi habet. Et ne quis facile putet esse cum Deo iaire contentionem.

VERS. 4. — « Sapiens, inquit, corde est » scilicet quia occulta nostra subtiliter cognoscit ; « et fortis robore, » videlicet quia valenter cognita percutit. Et hoc probat ab effectis. « Quis, inquit, restitit ei et pacem habuit ? » Videlicet nec angelicus spiritus, qui resistendo cadens impacatus et inquietus factus est ipse sibi, nec primus humani generis parens, qui mox ut præcepto restitit, primus contumeliosam in se carnis pugnam sensit.

VERS. 5. — « Qui transtulit montes. » Hoc ad ille respicit quod superius Eliphaz adversus eum dixerat. « Ecce qui servinunt ei non sunt stabiles (Job iv), » etc. Non quia contra ipsum hoc ille de superbientibus angelis dixerat, mira Dei cum beato viro agitur gratia, ut virtute prophetici spiritus reinunctata ejus patientia, simile aliud futurum prævideat de humana superbia, id est de gente Israelitica, quia quod in illa gente Deus superbam reperit incredulitatem, simile est ei quod in angelis suis, ut ait Eliphaz, repererit pravitatem. Hinc est quod ait : « Qui transtulit montes, » id est apostolos, scilicet a Judæis ad gentes, « et nescierunt hi, » subaudi Iudæi « quos subvertit in furore suo, » subaudi quantum lumen amitterent interius vel quod expellendo apostolos ipsi a gratia Dei subverterentur.

VERS. 6. — « Qui commovet, » subaudi per Timum et Vespasianum, « terram, » scilicet Judæam, « de loco suo, » videlicet subversa civitate et templo, « et columnæ ejus, » id est sacerdotes, principes, legis doctores atque Pharisæi, « concutientur [conciliuntur], id est in illa terra habitare non permittentur.

VERS. 7. — « Qui præcipit soli, » id est prædicant-

A lium vitæ fulgenti « et non oritur, » scilicet Judæis a quibus animum prædicantium Deus avertit. « Et stellas, » id est eosdem prælicatores, noctem vitæ præsentis doctrinæ claritate illustrantes, « claudit, » id est amoget ab illis, » quasi sub signaculo, » id est ita ut iterum ad eos quandoque mittantur, sicut aliquid idecirco sub sigillo claudimus, ut hoc, cum tempus congruit, ad medium proferamus.

VERS. 8. — « Qui extendit, » id est, in cunctarum gentium cognitionem dilatat, « cœlos solus, » id est apostolos a Judæis expulsos, de quibus dictum est : « Cœli enarrant gloriam Dei (Psal. xviii), » — » et graditur, » scilicet per eosdem apostolos miraculorum operatione, « super fluctus maris, id est super elationes persecutionis, quas mundus extulit, scilicet ipse sublevata prædicantium virtute mirabiliter stravit.

VERS. 9. — « Qui, » subaudi hoc modo vel ordine, « facit arcturum, » id est sanctam Ecclesiam, quæ, sicut arcturus, septem stellis tota nocte versatur, et non occidit, imo versando erigitur ita quodammodo septiformi Spiritu disposita cunctis tribulationibus fatigata non deficit, sed potius adversis resicitur et convalescit ; « et oriona, » id est sanctos martyres. Oriona quippe in ipso pondere temporis biema is oriuntur, et ortu suo tempestates excitant. Sic martyres persecutionis molestias passuri ad cœli faciem quasi in hieme venerunt, et ipsis fidei testimonium perhibentibus, frigida mens in fidelium tempestatem persecutionis excitavit (9).

C « Ethyadas, » id est sanctos doctores, qui dum subductis martyribus fide Christi clarius luente, ad mundi notitiam venerunt, quasi verbo tempore hyades post oriona ad cœli faciem prodierunt, « et secundum nomen hyadum (dicuntur enim hyades a Græco ὑγάτος quod latine dicitur pluvia, quia ortæ procul dubio imbræ ferunt) secundum nomen, inquam, hyadum super arenæ terram humani pectoris sanctæ prædicationis imbræ fuderunt (10). » Et interiora austri, id est occultos ordines angelorum, in quibus est quasi calor austri, id est plenus amor Spiritus sancti ; angelorum, inquam, ordines, quos per interiora austri significans, ideo post oriona et hyadas posuit, quia supradictis martyribus atque doctoribus Deus angelorum cohabitationem præparavit.

D VERS. 10. — « Qui, » subaudi Deus, præter hæc quæ dicta sunt, « facit magna et inscrutabilia, quorum non est numerus. » Magna » scilicet virtute, et inscrutabilia ratione, innumerabilia multiplicitate. Hic tantus ac talis, heu !

VERS. 11. — « Si venerit ad me, » videlicet alicuius doni largitione, « non videbo eum, » id est ignorabudo dantis judicium, videlicet utrum sit remuneratione, an ad melio a proiectio, id est utrum desertum hic remuneret, an in via nutriat ut ad patriam perducat. « Et siabierit, » id est si tentari me permise-

(9) D. Gregor. Moral lib. ix, cap. 11.

(10) Ibid.

rit, « non intelligam, » scilicet utrum ad probatio-  
nem fiat, an ad damnationem. « Non intelligam, »  
inquam, quia postquam semel sponte perdidì men-  
tis oculos, quasi nec ortum jam nec occasum solis  
agnoscō.

VERS. 12. — « Si repente interroget, » videlicet  
ad suum exāmen inopinatos vocando, vel duris percus-  
sionibus pulsando, « quis respondebit ei » subaudi  
de suis confidens meritis : « vel quis dicere potest ei :  
Cur ita facis ? » subaudi nemo. Nam, « o homo, » iu-  
quit Apostolus, « tu quis es qui respondeas Deo ? nun-  
quid potest dicere [nunquid dicit] ligamentum ei qui  
se fixit : Quare me fecisti sic ? » (*Rom. ix.*)

VERS. 13. — « Deus » subaudi sic sapiens corde,  
et sic fortis robore est « ejus resistere ira nemo  
potest, » videlicet nisi ab ipso accipiat, quemadmo-  
dum Moses, eoi dicebat ipse : « Domine me ut ira-  
scatur furor meus contra eos (*Exod. xxxii.*), » quod  
dicendo, qui utique, si nolle, teneri non poterat, de-  
precandi magis ausum prebebat. Cæterum invito eo  
iræ ejus verbi gratia, dum eamdem gentem Judai-  
cam abjieciere vult, « nemo resistere potest, sub  
quo curvantur, » id est econtra dum Judæi abji-  
ciuntur, ad fidem ejus inclinantur « qui portant orbem, » id est reges quoque gentium. Portant enim  
qui regunt orbem. Unde et dicuntur Græce *basilæi*,  
id est bases populi. Βασιλεὺς; quippe componitur  
ex Latino basi et Græco λαός, quod Latine dicitur  
*populus*. Vel ita, « qui portant orbem, » id est an-  
gelici spiritus, qui cum omnibus administratori spir-  
itus sint (*Hebr. ii.*), bene portare orbem dicuntur,  
sub illo curvantur, id est fortitudini ejus tremen-  
tes inclinantur.

VERS. 14. — « Quantus ergo ego sum, » subaudi,  
qui pondere corruptionis angustor « ut respondeam  
ei, » videlicet quem angelica quoque, ut dictum est,  
creatura tremit, vel considerare non sufficit. « et lo-  
quar verbis meis, » 445 subaudi multum in compa-  
ratione sapientiæ ejus infantilibus, cum eo, subaudi  
de judicis ejus disputando ?

VERS. 15. — « Qui si habuero quidpiam justum,  
non respondebo ei, » subaudi si districte jndicare  
velit, « sed meum judicem depreabor, » videlicet  
quia imperfecta et timida hominis iustitia est, et  
ideo prece indiget.

VERS. 16. — « Et cum invocantem me exaudierit, »  
quod videlicet agnoscitur interdum per hoc, quod  
infusione amoris sui attentius oranti gratiam suam  
ostendit, « non credo, » id est, non secure confido  
« quod audierit vocem meam, » videlicet repentina  
tentatione animam, quæ ad Deum erecta fuerat,  
percutiente, iusta illud Psalmistæ : « Ascendent usque ad cœlos, et descendunt usque ad abyssos (*Psal. cvi. xxvi.*) »

VERS. 17. — « In turbine enim, » id est, in ele-  
mentorum commotione, scilicet quando manifeste  
veniet, « conteret me, » videlicet, nisi me conteri nunc  
metuam sollicite : « Et multiplicavit (al. multiplicabit)  
vulnera mea, etiam sine causa. » Ac si dicat ;

A Et ex eo quoque colligitur, quam terribilis est, quod  
multiplicavit vulnera mea, id est, damnationem hu-  
manigenesis, « sine causa; » quod maxime in parvulis  
mirum, non tamen injustum est, qui « sine causa, »  
scilicet actualis peccatis, pro solo originali peccato  
detruduntur apud inferos. Quod tamen in beato Job  
specialiter accipi potest, eo modo quo et Dominus  
dixerat de illo : « Tu autem commovisti me ad-  
versus eum, ut affligerem eum frustra (*Job ii.*) »

VERS. 18. — « Non conce lit requiescere spiritum  
meum, » scilicet de mala opinione sollicitum, quia  
credunt me homines ob sclera mea percussum.  
« Et complet me amaritudinibus, » scilicet hoc mo-  
do, dum exterius tormenta lacerant, et interius  
tentationes turbant.

B VERS. 19. — « Si fortitudo queritur, » subaudi ad  
evadendum hæc mala, « robustissimus, » id est  
omnipotens est, scilicet et ideo frustra queritur.  
« Si iniquitas [al. equitas] judicii, » subaudi queri-  
tur, videlicet, ut non sine causa multiplicet vulnera  
mea, frustra queritur et hoc, videlicet cum in ju-  
dicio soleat res testibus agi, « nemo audet pro me  
testimonium dicere. » Sed nec ego ipse causam  
meam audeo justificare, quia :

VERS. 20. — « Si justificare me voluero, eos meum  
condemnabit me, » videlicet ipsa sua præsumptione  
damnabilem me ostendet esse. « Si innocentem me  
ostendero, pravum me comprobabit, » videlicet  
quia, ut supra dictum est, « sapiens corde est (vers.  
. ) »

C VERS. 21. — « Etiam si simplex, » id est innocentia,  
« fuero, » videlicet propter illa quæ supra  
dicta sunt, « hoc ipsum ignoravit [al. ignorabit], »  
id est non sibi arrogavit « anima mea. » Vel certe,  
« quia nemo seit utrum amore an odio dignus sit  
(*Eccle. ix. 1.*). » Cui sensui bene congruit quod se-  
quitur : « Tædebit me vitæ meæ, » subaudi pro hac  
incertitudine.

D VERS. 22. — « Unum est quod locutus sum, »  
id est summa est eorum quæ locutus sum. « Inno-  
centem et impium ipse consumet, » videlicet, quia  
innocens justitiæ ejus comparatus, non esse inno-  
cens convincitur, et sic innocentem ipse consumit,  
impium autem pœna æterna consumit. Vel certe in-  
nocentem et justum ipse consumere dicetur, quia,  
quamvis in mentis vita divisa sint, primæ tamen  
culpæ inerito æque ad carnis interitum pertrahuntur,  
« moriturque, » ut ait Ecclesiastes, « doctus si-  
militer ut indoctus (*Eccle. ii.*). » Quod remedium  
exoptet, indicat adjungens :

VERS. 23. — « Si flagellat, » id est, quia flagello  
vindice pro culpa atteritur vita nostra, « occidat semel  
» id est, ille veniat, qui pro nobis semel mori-  
riatur sine culpa, suaque simpla, id est solius carni-  
cis morte, duplam nostram, id est, corporis et ani-  
mæ mortem auferat. » Et non de pœni innocentum  
rideat, « id est longa desideria justorum. Omne  
enim desiderium cum differtur pœna est, unde et

Salomon ait : « Spes quæ differtur affligit animam (*Prov. xiii*) ; » iouga, inquam, desideria exspectantium Salvatorem pro peccato semel moriturum, non rideat, id est non parvipendat. Ridere namque Dei est humanae nolle afflictionem misereri. Hoc optando dixit, et protinus ipsum ordinem passionis ejus adjungit, dicens :

VERS. 24. — « Terra, » id est, caro Christi quam de terrena materia sumpsit, « data est, » scilicet crucifigenda, » in manus impii, » id est in ministros et satellites diaboli. « Vultum judicem ejus operit, » id est mentes sacerdotum et principum, Pilati atque illudentium militum, ne auctorem suum cognoscerent, malitiæ nubilo diabolus velavit. « Quod si non ille, » subaudit diabolus vel judaicus populus, qui hoc egit, « est, » subaudi impius, « qui ergo est, » scilicet putandus impius ? Unde suspiraus, videlicet quod ad tempus illud pervenire non mereatur; sub-jungit :

VERS. 25. — « Dies mei velociores fuerunt cursore. » Cursoris quippe officium est tantillum exspectare, donec videat quid nuntiet. Unde omnes electi cum ante præstolatum redemptionis tempus dies suos finiri prævident, recte subtrahi se velocius cursore dolent. Unde aperte subditur : « Fugerunt, » id est, ante adventum Christi elapsi sunt, « et non viderunt bonum, » id est eundem Christum, qui cum sit Deus, summum est bonum.

VERS. 26. — « Petransierunt, » scilicet sola spe potili, « quasi naves poma portantes, » id est sicut hi qui poma alii deferunt, quorum ipsi solo odore perfruuntur. Sic, inquam, sola spe venturi Redemptoris dies mei potiti sunt. Vel certe sicut cum navibus poma portantur, paleis admisceantur, ut illæsa ad terram perducantur, sic in Scripturis suis fructum spiritualem per interfusam historię stipulam proferunt dies electorum adventum Christi præcedentium. « Pertransierunt, inquam, sicut aquila volans ad escam, » id est, et erecta mente Creatoris lucem contemplantes more aquilæ solis radios aspicientis irreverberata acie, et incarnandum illum prospicientes, atque anhelanti spe hoc persici exspectantes, more ejusdem aquilæ de supernis ad ima avide volantis ad escam.

VERS. 27 — « Cum dixero, » scilicet ego antiquus Dei populus; in persona namque hæc dicuntur antiquorum, qui adventum Christi præcesserunt : « Cum, inquam, dixero : Nequaquam ita loquar, » id est, cum Christum præsentem negavero, quem præstolabor venturum « commuto faciem meam, » id est, interioris hominis aspectum ita confundo et perverto, ut jam non cognoscatur a Creatore meo, « et dolore torqueor, » id est æternæ damnationis addicor. Moraliter eadem modo replicanda sunt « Dies mei, » id est dies hominis, qui ad hoc conditus fuit, ut ad videndum lucem stare, velociores fuerunt cursore, id est, ad finem tendunt quotidie velocius cursore, videlicet quia evolvuntur absque ulla intermissione, cursor autem non omnino currit

A absque ulla respiratione. « Fugerunt, » scilicet a suo statu, « et non viderunt bonum, » videlicet quia gustando vetitum oculos perdidit homo, quibus videre non poterat summum bonum. « Pertransierunt quasi naves poma portantes, » scilicet fructus terræ per fluctus ferentes : sic homo naturalia bona accipi, quæ in paradiſo conditus accepit, nunc periculose vebit inter fluctus sæculi. Et sicut in pomis est odor sine pondere, sic nobis memoria spirat boni, quod perdidimus absque fruendi virtute, « pertransierunt, inquam, sicut aquila volans ad escam, » id est sicut aquila volans, subaudi rursum per appetitum ventris sese deorsum fundit ad escam, sic ipsa, quæ solum Deum contemplari debuerat mens, quia contra præceptum cibum contigit, nunc corporeis voluptatibus letatur.

B « Cum dixero, nequaquam ita loquar, » id est, nequaquam perscrutari tentabo cur Deus **4.16** qui summe bonus est, hominem, cuius dies ita, sicut dictum est, pertransituros sciebat, fecerit, « commuto faciem meam, » id est, supernæ reverentiae consideratione refreno mentem meam, « et dolore torqueor, » hoc videlicet dolens quod ad ea, quæ de me ipso sunt, intelligenda coarctor. Neque nunc primum pro eo quod sub flagello positus sum, orimeo silentium indico, sed et in omni vita mea communis humani generis damnationi propria metuens adjungere peccata.

C VERS. 28. — « Verebar omnia opera mea, » id est, ipsa etiam in me timebam bene gesta, videlicet ne forte interveniret aliqua humanae ambitionis fraus vel desidia, quæ semper in bonis operibus studiose sunt formidanda. Verebar, inquam, « sciens quod non parcis [al., parceres] delinquenti, » videlicet quia delicta nostra sive per nostram pœnitentiam sive per temetipsum resecas, etiam cum relaxas. Unde et David dicentis : « Peccati, » dictum est per prophetam, « Dominus quoque transtulit peccatum tuum (*II Reg. xi*), » scilicet ab æterna damnatione ad temporalis angustiæ flagellum. Hinc et ego sub occulto judicio trepidans, dico :

D VERS. 29. — « Si autem et sic impius sum, » subaudi et tibi displicent opera mea, sicut nunc videntur hominibus per hypocrisin suisse gesta, « quare frustra laboravi, » scilicet absque pondere præmii ? Quod a majori probat subjunendo :

VERS. 30. — « Si lotus fuero quasi aquis nivis, » etc. Ac si aperte dicat : Vere si ita sum impius, tum frustra laboravi. Nam etiam « si fuero lotus quasi aquis nivis, » id est, lacrymis carentibus coram te nitore veræ humilitatis, vel desiderio non terreno, sed superno perfusis, sicut nix non de terra, velut fons scaturit, sed ab aere descendit ; si, inquam, sic fuero lotus, « et fulserint, » subaudi coram te, « velut mundissimæ, » non vere, inquam, mundissimæ, quod impossibile est, quandiu sum in hoc mortali corpore, sed « velut mundissimæ manus

meæ, » id est, habentes pro posse aliquam imitatem perfectæ munditiæ :

VERS. 31. — « Tamen sordibus intinges me, » id est, sordibus instinctum esse demonstrabis me, « et abominabantur, » id est, abominabilem facient, « me vestimenta mea, » id est membra corruptibilia. Unde hoc sequitur.

VERS. 32. — « Neque enim viro qui similis mei cest respondebo, » id est: Neque enim tu, cui respondere babeo, talis es sicut vir similis mei, vide-licet qui benevole quidem laudat quod laudabile esse conspicit, sed nescit quid desit perfectioni. « Nec, » subaudi tu es sicut vir, « qui mecum in iudicio exæquo possit audiri, » videlicet quia et patent tibi cuncta quæ facio, et tamen ipse nescio per quanta reprehendor. Equum hic pro pari accipe, qualia sunt audiri et audire, videri et videre, quæ non disparantur, cum judicatur homo cum homine. De qua æquitate adhuc subditur :

VERS. 33. — « Non est qui utrumque valeat arguere. » Ac si dicat : Neque ego per me ex æquo possum audire, neque mediator adhuc venit, « qui utrumque, » id est, hinc Deum iudicio præsidentem, hinc hominem sub iudicio stantem, « valeat arguere, » videlicet hoc modo quo sequitur, « et ponere manum suam in ambobus, » id est, ut et culpam hominis justitiam aspirando corripiat, et iram Dei moriendo temperet.

VERS. 34. — « Auferat a me virgam suam, » id est ille veniat et auferat a me legis severitatem dicens, qui haec vel illa fecerit, morte moriatur, « et pavor ejus, » scilicet servilis timor, « non me terreat, » videlicet consolante me spiritu adoptionis filiorum.

VERS. 35. — « Loquar, » subaudi hac fiducia, « et non timebo eum, » videlicet quia « perfecta charitas foras mittit timorem (Joan. iv). » « Neque enim possum metuens, » id est, « spiritum servitutis in timore (Rom. viii) » babens « respondere, » id est, factis illius digna opera repensare.

CAP. X. VERS. 1. — « Tædet animam meam vitæ meæ, » id est, cum sicut dictum est protecero, tunc dilectio præsentis vitæ vertitur mibi in tedium prædesiderio futuræ. Et qui me ante defendebam, tunc « dimittam adversum me eloquium meum, » id est quod erravi, accusare incipiam, et non sicut multi, qui lugenda gaudentes dicunt: sed « loquar in amaritudine animæ meæ, » id est, confitebor peccata mea in tristitia penitentia.

VERS. 2. — « Dicam Deo : Noli me condemnare, » quod utique non est culpam defendere, sed confitendo veniam implorare. « Indica mihi, » subaudi tu qui me judicas, « cur me ita judices, id est, ostende quod adjudicium futurum per flagella secundum reddas, et non sicut impio per mala præsentia irrogare jam tormenta sequentia incipias. Vel si specialiter ad ipsum referatur, hoc querit quia, ignorat pro qua, qui simpliciter vixerat, feriatur

A culpa. Nam quia dolet in verbere, et causam verberum non valet reprehendere. Sequitur :

VERS. 3. — « Nunquid bonum tibi videtur, » subaudi qui summe bonus es, « si calumnieris me, » id est, conquisitis circumvenias causis, « et opprimas me opus manuum tuarum, » id est, vim facias mibi tuo plasmati, videlicet quod te gratuito fecisse recordaris, « et consilium impiorum, » id est, intentionem spirituum malignorum « adjuves, » scilicet libenter suscipiendo illorum accusationes ?

B VERS. 4. — « Nunquid oculi carnei tibi sunt, » id est, non valentes interius hominis pervidere spiritum, videlicet, ut non me agnoscas nisi alienis accusationibus publicatum ? « Aut sicut videt homo, » B scilicet tentando et inquirendo, « ita et tu videbis ? » tu, inquam; qui me perfecte et ante tempora scisti ?

VERS. 5. — « Nunquid sicut dies hominis dies tui, » scilicet temporales et fugitiivi, « et anni tui, » subaudi deficientes et transitorii, « sicut humana sunt tempora, » subaudi nunquam in eodem statu permanentia (Job. xiv).

C VERS. 6, 7. — « Ut quæras iniquitatem meam, et peccatum meum scruteris ? Etslias quia nihil impium fecerim, » id est, nescies utrum malum quid gesserini, nisi dicatur tibi, « cum sit nemo de manu tua possit eruere, » id est, testimonium perhibere de homine apud te, quia scis quid sit in homine (Joan. ii). Materiam tam piæ confessionis sumpsit ex eo quod Eliphaz adversus illum dixerat : « Quanto magis hi qui habitant domos luteas, qui terrenum habent fundamentum, consumuntur velut a linea ? » (Job. iv.) Unde et subditur :

D VERS. 8. — « Manus tuæ fecerunt me et plasma- verunt me. » Ac si dicat : Domus corporis lutea quidem, sed a Deo lacta ; fundamentum terrenum quidem, sed a Deo plasmatum. Quibus etiam verbis perversum Manichæi dogma destruitur, qui a Deo spiritum, a Satana vero carnem conditam asserere conatur. Misericordiæ quoque judicis dignitatem suæ conditionis opponit. « Cuncta quippe dixit et facta sunt (Psal. cxlviii). » Cum vero facere hominem decernit, hoc quod reverenter pensandum est, præmittit dicens : « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (Gen. i). » Hoc igitur pietati opificis opponit. Ac si dicat : Cur tanta vili- tate despicias, quem cum tanta dignitate fecisti, quod « manus tuæ, » id est studium et consilium tuum, « fecerunt me, » videlicet non ut cæteras creaturas solajussionis voce, sed operationis dignitate, « et plasmaverunt me totum in circuitu, » subaudi cæteris animalibus elegantius ? Et, cum ita fe- ceris, « sic repente præcipitas me, » seilicet sicut angelum, qui ex infirmitate nullam habuit occa- sionem peccati, et idcirco irremissibiliter præcipi- tari debuit ?

VERS. 9. — « Memento, quæso, » id est, conside-

ra infirmitatem meam, « quod sicut lutum, » subaudit sit aqua terræ se conspergente, sic anima carnem rigante, « feceris me, et in pulverem, » videlicet materiam originis meæ, per mortem « reduces me. » Et qui hoc modo dictum est condidisti, quo ordine infirmitatis propagasti ?

VERS. 10. — « Nonne sicut **447** lac mulsistime, » videlicet in semine, « et sicut caseum me coagulasti, » scilicet in carne ?

VERS. 11. — « Pelle et carnibus, videlicet per coagulationis incrementa, « vestisti me ossibus et nervis, » subaudi paulisper roboratis, « compiegisti me. » Et quia angusta essent hæc dignationis beneficia :

VERS. 12. — « Vitam et misericordiam tribuisti mihi, » scilicet mira aspiratione non solum vivificationis quæ mihi communis est cum bestiis, sed et indulta rationis. « Et » rursus, quia dona tua custodia indigent, « visitatio tua custodivit spiritum meum. » Sed hæc eadem, quæ dicta sunt de exterioris hominis formatione, hoc modo rursus accipi possunt in interioris hominis reformatione. « Memento, quæso, quod sicut lutum feceris me, » videlicet sancti Spiritus gratiam terrena menti infundendo, sicut aqua polveri infunditur ut lutum fiat; « et in pulvere reduces me, » scilicet per substractionem ejusdem gratiæ aliquantulum in hora tentationis deserta mente. Qua tentatione concussus dona tua jam subtilius cogitans, dico : « Nonne sicut lac, » videlicet per dulcedinem sancti Spiritus, « mulsisti, » id est abstraxisti me? subaudi ab usu coversationis velutæ, « et sicut caseum me coagulasti, » videlicet ut nequaquam jam disfluerem per desideria carnis? Et ne nunquam caro submurmuret (aliquando enim tentatio utilis est) « pelle et carnibus vestisti me, » id est carnalium motuum obssidione vallasti me; sed ne ab illis concussus deficerem, « ossibus et nervis compiegisti me, » id est virtutibus et præceptorum vinculis roborasti me. Et tali modo vel ordine, « vitam, » subaudi qua a peccati morte resurgerem, « et misericordiam, » videlicet in bono opere subsequenter adjuvantem, « tribuisti mihi, » scilicet quia sine te nibil facere potui, « et visitatio tua, » id est vel flagelli percussio, vel amoris tui compunction, « custodivit spiritum meum, » scilicet humanum, ne non custoditus domum perdat acceptum.

VERS. 13. — « Licet hæc, subaudi opera vel beneficia tua, « celes in corde tuo, » scilicet ita ut « finem suum nesciat homo (*Eccle. ix*), » et sciens qualis bodie sit, ignoret qualis eras futurus sit, « tamen, » cur de me trepido, qui « scio quod universas gentes colligis? et hoc sciens cur desperem? »

VERS. 14. — « Si peccavi, » id est si volens culpam feci, « et ad boram, » id est protinus « perpercisti mihi, » scilicet in eo quod concessit fletibus pœnitentiæ culpam diluisti « cur ab iniuitate mea mundum me esse non pateris, » videlicet ut nolens

A quoque ejusdem culpæ memoriam cum delectatione tolerem? Si, inquam, venia culpam abstulit, cur hanc et a memoria non detersit?

VERS. 15. — « Et si impius fuero, » id est si ad culpam rediero et te reliquero, « vae, » id est æterna damnatio, « est mibi. Et si justus, » id est in culpa perseverare cavens, subaudi fuero, « non levabo caput, » videlicet dum culpæ resisto labore certaminis afflictio. Hoc est quod sequitur: « Saturatus afflictione et miseria, » quia videlicet cum hoste concertando vulnera doleo præterita, timeo futura.

VERS. 16. — « Et propter superbiam, » id est ideo ne mens conscientia virtutis in superbiam se elevet, « quasi leænam capies me, » id est sicut leæna quærens escam catulis in foveam lapsa per appetitum suppositæ pecudis et in caveam recepta, vectibusque circumsepta ievatur, ita propter cibum vetitum in banc mortalitatis foveam dejectum hominem, misericordiæ subsidiis ad superna unde corruit sublevabas. Sed et quotidie « propter superbiam » quis « quasi leæna » capitur per vitium elationis in foveam concupiscentiæ dispensatione diuinæ ruere permisus, infirmitate sua cognita, tandem superna miseratione ad veniam reducitur. Unde et apte subditur: « Reversusque mirabiliter me crucias, » id est, qui relinquendo me insensibilem reddideras, « reversus, » scilicet tangendo cor meum, et quam simlugendus demonstrans, « mirabiliter, » per lacrymas et gemitus « me crucias. »

C — « Mirabiliter, » inquam, non pœnalter, quia videlicet mens in fletibus compunctionis suæ pœnam gaudens miratur. Et ne per otium remissa mens torqueat, imo nigredinem suam in se erubescat.

VERS. 17. — « Instauras, » id est multiplicas testes tuos, » id est electos pro veritate passos, « contra me, » ut videlicet eorum exemplis provocer viriliter agere. « Contra me, » inquam, quia cuncta quæ agunt illi vel egerunt, pravitati nostræ adversa sunt, sicut et ipse tuus sermo, de quo dicens mihi: « Esto consentiens adversario tuo (*Matth. v*). »

D — « Et multiplicas, » subaudi per illos quos cum ames sic mirabiliter crucias, « multiplicas, » inquam, id est multiplice in esse ostendis cirram tuam, » videlicet, dum argumentamur quod multiplici distinctione vel judicio percutias pravorum duritiam, qui leue illorum sic punis offensam, vel exerves constantiam. « Et pœna, » id est afflictiones pœnitentiae, « militant in me, » videlicet exagitatæ ex illorum consideratione. Tandem redita ratione cur vel quomodo superius dixerit, « quare non in vulva mortuus sum (*Job iii*), » nunc quasi per completionem hoc ipsum repetit, dicens:

VERS. 18. — « Quare de vulva, » videlicet in qua conceptus sum, id est de paradiso in quo plasmatus sum, « eduxisti me? » — « Qui » videlicet quoniam justæ educendus eram, « utinam consumptus, » id est in humilitate absconditus « essem, ne oculus me videret, » subaudi diaboli, id est ne sentiret me per-

mentis elationem in præcipitem posse abduci transgressionem. Si ita « consumptus essem. »

VERS. 19. — « Fuissem quasi non essem, » videlicet quia a diabolo inventus non essem, « de utero, » id est de paradiſo absque morte carnis « translatus ad tumulum, » id est ad quietum cohabitationem angelorum.

VERS. 20. — « Nunquid non, » subaudi inde est hoc quod, « paucitas dierum micorum finietur brevi? » videlicet cum ita conditus fuerim, ut possem esse vitæ interminabilis. « Dimitte ergo me, » id est sensum doloris nolis tollere, vel culpas meas oculis meis objiciendo adjuva, « ut plangam paululum dolorem meum, » videlicet quia nisi a reatu culpæ misericorditer me dimittas hoc modo, exire ad pœnitentiam non valeo, ligatus consuetudine in conscientiæ sepulcro. Ut plangam, inquam.

VERS. 21. — « Antequam vadam, » subaudi illuc ubi fructuosus planetus non est, et non revertar, » videlicet quia nequaquam ultra misericordia parentis liberat, quo semel in locis pœnalis justitia judicantis damnat. « Antequam vadam, » inquam: Quo? « Ad terram tenebrosam, » id est ad infernum, qui non immerito terra dicitur, quia quicunque ab eo capti fuerint stabiliter tenentur. « Tenebrosam, dico, et opertam mortis caligine, » id est damnatos disjungentem a vera luce perennis vitæ.

VERS. 22. — « Terram miseriæ, » id est doloris, « et tenebrarum, » id est æternæ cœcitatatis, « ubi umbra mortis, » id est obscuritas separationis a Deo sine quo anima non vivit; « et nullus ordo, » subaudi ibi est, non quod datum quenque non juxta modum criminis retributio sequatur ultionis, sed quia nec Hamma lucet ibi sicut hic, nec praesente dolore abest timor, sed timor in dolore, et dolor est cuius timore. Unde et subditur: « Et [ul. Sed, semper] terror horror inhabitat, » videlicet quia traditi ignibus, et in suppliciis dolore sentiunt, et in dolore semper diro pavore feriuntur.

CAP. XI, VERS. 1. — Beato Job in hominum angelorumque spectaculum tanquam fortis athletæ prodenti, ubi primum Eliphaz, secundus Baldad indifeso robore repugnavit, ad extreum Sophar Naamathites sese opponit, cuius responsio **A 18** a contumeliis inchoatur, cum ait:

VERS. 2. — « Nunquid qui multa loquitur non et ipse audiet? » Qui mos procacium esse solet, ut recte dictis semper e diverso respondeant. « Nunquid, ait, qui multa loquitur, » id est qui nimium loquax est, subaudi ut tu (sapientia quippe ab ore justorum superfluum sonat loquacitatem in auribus stultorum), « non et ipse audiet, subaudi » responsum juxta stultitiam suam, ne sibi sapiens videatur? (Prov. xxvi.) — « Aut vir verbosus justificabitur? » Subaudi, non; sed e contrario, cultus justitiae silentium. Sed veræ sententiae jaculum virus perdit, imo retusum resilit, quia forte est quod ferit [al. videt], dum boni viri reitudinem impedit; et

A more pravorum omnium, qui audire bona patienter nequeunt, ad respondendum se accingens.

VERS. 3. — « Tibi soli, » inquit, id est propter te solum, « tacebunt homines, » scilicet nos, et plures et sapientes; « et cum cœleros irriseris, » id est nimia verborum fatigaveris, « a nullo confutaberis, » id est longe minus quam tibi videtur sapiens esse convinceris? Subaudi nequaquam ita siest, quia confutandus es.

VERS. 4. — « Dixisti enim: Purus est sermo meus, et mundus sum in conspectu ejus. » Habet hoc pravorum malitia propriam, ut eo se criminosos non aestiment, si crimina flagrant de innocentia bonorum, sicut hoc voci beati Job falso impingitur, quod supra dixisse nusquam legitur. Quos et in hoc

B Sophar exprimit, quod cum ironica concessione verbo tenus bona præoptans, ait:

VERS. 5. — « Atque utinam Deus loqueretur tecum, » id est utinam non tu ipse loquereris iofatus sensu carnis tuæ, sed Deus loqueretur in te, « et aperiret labia sua tibi, » id est nota facere judicia sua tibi, quorum effectu Dei voluntas innotescit, sicut animus hominis apertis per sermonem exprimitur labiis.

VERS. 6. — « Et ostenderet tibi secreta sua, » videlicet illa de quibus ait: « O altitudo divitiarum sapientiae et scientiæ Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus! » (Rom. xi.) Qui etiam eorumdem secretorum scientia se super amicum pollicre ostentans, protinus adlit: « Et quod multiplex sit lex ejus. » Vere enim multiplex est lex Dei, id est charitas, quæ « plenitudo legis est (Rom. xiii), » quæ ideo vere multiplex dicitur, quia studiosa sollicitudine ad cuncta virtutum facta expanditur, sicut unaradix in multis ramos dilatatur. Hoc, inquam, utinam « tibi ostenderet, et intellegeres, » subaudi hoc modo, « quod multo minora exigaris, a Deo, » id est minus vapules « quam mereatur iniquitas tua. » Jam hoc dictum a magna iniuitate non vacat, quo virum justum usque ad objectionem iniquitatis increpat, et tanquam turbidus lignorum cœsor, dum inaequale vibrat securim, ferro labente de manubrio acriter amicum percutit. Et adhuc ironice adjungit:

D VERS. 7. — « Forsitan vestigia Dei comprehendes, » id est unde, quo, quibusve modis Spiritus ejus dona venient: scies quoties vocem ejus audieris; et usque ad perfectum omnipotentem reperies, » quem videlicet nec angelica nec humana mens, quantumvis dilata, comprehendere sufficit.

VERS. 8. — « Excelsior cœlo est. » Et in hoc magna est injuria, quod supradictam propositionem ironicam tanquam beatus Job concedat, id est vere Omnipotentem reperire, usque ad perfectum vestigia ejus comprehendere se posse confidat, repugnantiam multitudine destruit, dicens: « Excelsior cœlo est. » etc., in quibus argumenta ejus sic colliguntur. Tu per angustiam sensus tui, ut pole cum sis homo, altitudinem cœli, cursumque vel loca stel-

larum metiri vel attingere non potes. At ille « ex- A celsior cœlo est, » non tantum cœli fabrica, dico, quam sicut altissima sapientia stabilivit, ita circumscriptione sui spiritus transcendent; sed his qui in cœlo sunt electis spiritibus excelsior est, quia vide- dicet visionem tantæ celsitudinis perfecte non pene- trant. Ergo, « et quid facies, » subaudi ut illum comprehendendas? Item tu profunditatem inferni non pervides. At ille « profundior inferno » est, non tan- tum loco illo tenebroso et pœnali, quem transcen- dendo subvehit, sed et cunctis qui in inferno sunt malignis spiritibus, quorum astutias longe subtilius, quam ipsi putaverunt judicans damnat. Ergo, « et unde cognosces, » subaudi tam profundum sensum Domini? Item: Tu terræ longitudinem nescis, nisi forte de geometricis præsumas conjecturis, et maris latitudinem non potes metiri. At ille.

VERS. 9. — « Longior est terra, et latior mari, » non solum quia sub potentia sua præsentia coagu- stando circumdat hec elementa, sed quia longanimitatem justorum omnium qui in terra sunt, et facta peccantium qui per mare significari possunt, et investigat, et pro meritis damnat aut remunerat. Ergo, « et quid facies? » Vel moraliter ita: « Ex- celsior cœlo est, » id est quovis homine justo, cuius « conversatio id cœlis est (*Philip. iii.*) », quem sua magnitudine vincit. « Profundior inferno » est, id est homine peccatore concupiscentiarum suarum caligine perturbato, quem investigat et judicat plus quam se ipse homo investigare possit; « longior terra » est, id est homine fixo et fructificante in ubertate spei qui fructus quos retribuet nequaquam nunc ipsa spes nostra comprehendit; « latior mari » est, id est homine qui adhuc fluctuat et aura sua mutabilitatis agitatur, quem consulatur et instruit majori quam putat ipse latitudine charitatis. Dic nunc qui de tua solius subversione murmuras, et tantam majestatem te comprehendisse putas præ- finire audes quid tibi debeat, et quid non debeat. Dic, inquam.

VERS. 10. — « Si subverterit omnia, vel in unum coarctaverit, » videlicet ita ut cœlum ruat et terra dehiscat, itemque cœlum et elementa cætera in unum antiquum chaos coarctentur, aut ita ut is qui per cœlestem conversationem, cœlum erat, repeate tenebris tentationis possessus, infernus fiat. « Si, » inquam, « sic vel sic subverterit omnia aut in unum coarctaverit, quis, » scilicet fortior, « contradicet ei, » vel quis videlicet sapientior dicere ei potest cur ita facis? subaudi nemo.

VERS. 11. — « Ipse enim, » subaudi solus » novit hominum vanitates, » id est vanas deprehendit et prævenit cogitationes, unde et nemo ei resistere posset. Et videns iniquitatem, « quod pejus est, a vanitate enim deceptus animus ad iniquitatem labitur, » nonne considerat, id est, juste et competenti tempore judicat? Ita plane: Tunc scilicet quando.

VERS. 12. — « Vir vanus, » videlicet a vanitate

A ad iniquitatem lapsue, idem adhuc etiam ab iniqui- tate « in superbiam erigitur, et quasi pullum ona- gri, » id est quodlibet agreste animal quod nullius possessione tenetur, « liberum se, » subaudi a lege vel imperio Creatoris, « natum putat. » Quod pec- catum jam diabolicum est, et veniam non meretur. Hoc universaliter propter ipsum proposuit; quod sine dubio concedendum, quia verum est; nunc de ipso particulariter assumit, non solum false, sed et nimis, injuriose.

VERS. 13. — « Tu autem firmasti, » id est obdu- rasti, « cor tuum, et expandisti, » id est in super- biam extulisti, « ad Deum manus tuas, » id est opera tua, videlicet quia dona Dei tibi arrogasti.

VERS. 14. — « Si iniquitatem, » etc. Ac si aperte B concludens dicat: Ego, o homo, judicium quod pateris non aliter effugies nisi ita. « Si iniqui- tatem quæ est in manu tua, » id est, culpam quæ in aperto est opere, abstuleris n te, et non man- scrit, » id est non perseveraverit, in tabernaculo tuo injustitia, id est, in mente tua superbia.

VERS. 15. — « Tunc levare poteris » videlicet per studium orationis, « faciem tuam absque macula, » id est, animum tuum non accusante conscientia: « et eris stabilis, » scilicet nequaquam **449** fa- ciendo quod iterum plagas, « et non timebis, » videlicet quia timorem pellet conscientia stabili- tatis.

VERS. 16. — « Miseriae quoque, » id est omnium malorum vitæ præsentis, « oblivisceris, » subaudi C præ dulcedine Dei quam prægustabis, « et quasi aquarum prætereuntium [al. quæ præterierunt], (præterit enim calamitas vitæ præsentis) non recor- daberis, » videlicet quia nulla concessione obrueris.

VERS. 17. — « Et quasi meridianus fulgor, » sub- audi qui cum fervore fulget, « consurget tibi, » sub- audi lucida et servida renovatio virtutis, « ad vesperum, » id est post temptationem. Vel ad vesperam, id est ad vitæ præsentis finem, « quasi meridianus fulgor, » id est externa claritas consurget tibi, juxta illud: « Timenti Deum bene erit in extremis (*Ecclesi. i.*). » « Et cum te consumptum putaveris, » id est cum antea pene usque desperationem incli- natus fueris, « orieris ut lucifer, » videlicet qui so- lem præcurrat, et advenientis diei prænuntius est, id D est qui casurus paulo ante timebas noctem culpe, nunc aliis annuntiabis futuræ claritatem vitæ, et monstrabis diem justitiæ. Vel ita: « Et cum te con- sumptum putaveris, » videlicet exterioribus pressu- ris, « orieris ut lucifer, » id est foris cadens intus renovaberis.

VERS. 18. — « Et babebis fiduciam, » subaudi quod in gaudio metes, « proposita tibi spe, » vide- licet pro qua seminatur in lacrymis. « Et defossus. » id est exterius inquietatus, « securus dormies, » id est ad perpetuam securitatem pervenies. Vel ita: « Et defossus, » id est intima tua penetrans noxias- que cogitationes effodiens, « securus dormies, »

juxta illud : « Ego dormio, et cor meum vigilat A (Cant. v.) »

VERS. 19. — « Requiesces » subaudi, in suavitate conscientiae, « et non erit qui exterreat, » id est qui te a charitate Dei separat. « Et deprecabuntur faciem tuam plurimi, » videlicet ut pro illis apud Deum intercessor adesis. Sic haeretici seu perversi quilibet dum sancta loquuntur, in suis repente sponzionibus ostendunt quod amant, videlicet quod ideo quasi innocenter vivunt, quia videri pro hominibus intercessores volunt. Sed mox ad verba rectitudinis recurrens.

VERS. 20. — « Oculi autem, inquit, impiorum, » id est intentiones eorum, oculus enim intentionem significat, juxta illud : « Si oculus tuus fuerit simplex (Matth. vi.), etc. « Oculi, inquam, impiorum, » id est intentiones carnalium desideriorum, « deficient, » id est cum vita terminabuntur, » et effugium peribit ab eis, » id est quo se ab ira judicis occultare valeant, non invenieat, « Et spes illorum, » id est illud quod ipsi appetiverunt, « abominatio animae, » subaudi erit videlicet quia desideria illorum abominabitur quisque spiritualis, et arbitrabitur ut stercora (*Philip.* m.).

CAP. XII. VERS. 1. — Beatns Job, qui utique sanctae Ecclesiae membrum est, quæ elatos quoque ab aestimationis suæ culmine revocat et discretionis, manu ad æqualitatis compagem reformat, videns quod amicorum mens per verba prolatæ eruditio intumuit, « respondens dixit :

VERS. 2. — « Ergo vos estis soli homines ? » Videlicet, quoniam jam cuncti vobis vicissim, diversa licet derisione, pari tamen intentione, adversum me successistis, dum unus leoni rugienti et contrito ; aut tigridi pereunti eo quod nou habeat prædam ; alius scirpo qui apparente sole arescit ; tertius pullo onagri qui se liberum natum putat, me comparavit. « Ergo vos estis soli homines, » subaudi et non ego, « et vobiscum oritur [al. norietur] sapientia, » scilicet tanta, ut vestri comparatione sim bestia ? Non ita aestimare debetis. Nam :

VERS. 3. — « Et mihi est cor, » subaudi rationale, « sicut et vobis, nec inferior vestri sum, » id est non minus quam vos rationis et disciplinæ perceptibilis sum.

VERS. 4, 5. — « Qui deridetur ab amico suo sicut ego, » videlicet immerito, qui rationabiliter loquens bestias comparor, « invocabit Deum, » videlicet quia foris non habet in quo requiescat, fiducialis intus recurret ad Deum, videlicet ita ut cum sit modo. « Lampas contempta apud cogitationes divitum, » id est vera lucens scientia, sed propter vilam personam, aut temporalem miseriam despectus in cordibus superbiorum, testimonium ex Deo habeat, « parata, » scilicet in oculis omnium, non ad præsens. sed « ad tempus statutum, » videlicet quando « oportebit nos stare ante tribunal ejus, ut recipiat unusquisque propria corporis sui prout gessit sive bonum sive malum (*II Cor.* v.). « Nunc autem

tempus est illorum, apud quorum cogitationes contemnitur ; tempus, inquam, illorum est, ut divites sint ; sed mihi in sterquilino sedenti quæ cura de bujusmodi divitiis ? quas, quia falsæ erant, et ego perdidit.

VERS. 6. — « Talibus abundant tabernacula prædonum. » Et ipsi abundantes in sæculo, de ipsis divitiis quas obtinuerunt (*Psalm. lxxii.*), « audacter provocant Deum, » videlicet superbe sapiendo et sperando in incerto divitiarum, « cum ipse dederit, id est permiserit « omnia in manibus eorum » videlicet quia nonnunquam eis quos prædantur proficit ad purgationem, sibi autem ad ampliorem damnationem. Quod intelligi potest, et de his qui doctrinæ dona percipientes ex eisdem donis intumuerunt (*I Tim.* vi), et magni præ cæteris videri volentes, tali superbia provocant Deum, vere prædones, quia dum loquuntur quæ non faciunt, in usum locutionis suæ verba justorum tollunt. Ille ad tres amicos communiter dicta sunt. Nunc ad Sophar sermo convertitur, qui novissime locutus dixerat : « Excelsior cælo est, profundior inferno est, et unde cognosces? » (*Job xi.*)

VERS. 7, 8, 9. — « Nimurum, ait, interroga jumenta, » etc. Ac si dicat : Cur cognitionem Dei qua-renti mibi altitudinem cœli et profunditatem inferni objicis ? Et « interroga, » id est considera, « jumenta, » videlicet quia ex operibus, quæ nobis quoque multa præsto sunt, opificem cognoscimus. Vel ita : « Interroga jumenta, » id est sensibiliores, « et docebunt te. Volatilia cœli, » id est sublimia sapientes, « et indicabunt tibi. Loquere terræ, » id est terrena sapientibus, « et respondebunt tibi, et narrabunt pisces maris, » id est curiosi hujus sæculi docebunt, inquam, hæ diversitas hominum, « et indicabunt tibi, respondebunt et narrabunt tibi, » videlicet aliquam landem vel confessionem de majestate Creatoris, quia « unusquisque in suo sensu abuudat (*Rom. xiv.*), » licet altitudinem cœli non ascenderint, neque profunditatem inferni penetraverint quam tu objicis. « Quis ignorat quod omnia hæc manus Domini fecerit, » subaudi et idecirco ex his debeat agnoscit ? Tam juxta litteram quam juxta moralitatem, hæc possunt utiliter accipi, quia omnis respecta creatura quasi dat vocem propriæ attestacionis ipsam quam habet speciem suam. Ex his, inquam, debet agnosci ipse :

VERS. 10. — « In cuius manu, » id est potestate, « est anima omnis vivetis, » subaudi sive ad dandum sive ad auferendum, « et spiri'us universæ carnis hominis, » id est spiritualis intelligentia, qua vivificare potest animas in carne commorantes ex gentibus universis.

VERS. 11. — « Nonne auris verba dijudicat, et laues comedentis saporem ? » Ac si dicat : Quid nimur si non omnes æqualiter intelligentiam accipiunt ? Noane et quinque sensus corporis de uno cerebro prodeunt, et tamen dispares sunt ? Nonne auris verba tantummodo dijudicat, solummodo so-

nitum patiens, et fauces comedentis etiam agendo, id est salivam cibis admiscendo saporem dijudicant. Sic non in omnibus, sed tantum.

VERS. 12. — « In antiquis est sapientia, et in multo tempore prudentia, » id est hi qui jam in usu bonorum operum exercitati sunt, verba Dei non solum audiunt, sed et per intelligentiam gustant et sapiunt, tantumque ab intellectus eorum prudentia differt auditor piger, quantum **450** ab auditu fauces quæ saporem dijudicant. In quo amicorum quoque imperitiam [*om fort.*, redarguit], quibus ipsa doctrina verba quæ proferunt, per arrogantium non sapiunt. Qui et verba Sophar quæ imperite protulit, ad usum rectitudinis pertrahit cum subjungit :

VERS. 13. — « Apud ipsum est sapientia et fortitudo. » Ac si dicat : De fortitudine Dei multa dixisti, sed de sapientia ejus, quæ sese revelat parvulis (*Mauth. xi*), tacuisti. Sed apud ipsum non sola est fortitudo, sed et sapientia. Et primum sapientia, deinde fortitudo, videlicet quia prius per incarnationem veniens sapientia, id est verbum Dei, sese revelat parvulis, deinde fortitudo contra superbos per judicium sese exerit. « Ipse habet consilium, » scilicet disponendo sua, « et intelligentiam » cognoscendo nostra. De fortitudine, inquam, Domini multa dixisti, quod verum est. « Si subverterit omnia, vel in unum coactaverit, quis contradicet ei ? » (*Job. xi*.) Et ego sic dico, sic sentio.

VERS. 14. — « Si destruxerit, » id est hominem reliquerit, « nemo est qui ædificet, » id est replete, juxta illud : « Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laborant qui ædificant eam (*Psal. cxxvi*). » « Si incluserit, » id est si aperire noluerit ei qui se misera consuetudine involvit, « nemo est qui aperiat, » videlicet ut per pœnitentiam effugium inventiat. Sic inquam, de fortitudine quod dixisti sentio, sed de sapientia, de qua tacuisti, adjicio :

VERS. 15, 16. — « Si continuerit aquas, » scilicet sapientiae suæ « omnia siccabuntur, » videlicet quia nemo nisi illo dante aqua sapientiae salutaris potabitur (*Eccl. xv*). « Si emiserit eas, subaudi per septem sancti Spiritus derivationes, « subvertent terram, » id est humanæ mentis terrenitatem, et quod mirabile est, ubi terra erat, ibi cœlos appare facient, qui gloriam Dei enarrent (*Psal. xviii*), ut si unde cognoscatur, qui dixisti, unde cognoescas ? (*Job xi*.) Nunc quasi per complexionem repetit quod proposuerat : « Apud ipsum est fortitudo et sapientia, » scilicet hic præposteratum est, quia supra dixerat : « Apud ipsum est sapientia et fortitudo, » nunc ait, « fortitudo et sapientia, » videlicet quia supra ionuit, quod ea quæ prius docuit post exiget in fortitudine judicii. Hic demonstrat quod prius reprobos destruet in fortitudine judicii, et post electis plenitudinem sapientiae perficiet in luce suæ visionis. Quod nunc latius de utroque, id est de fortitudine et sapientia disserit. « Ipse novit, » id est deprehendit, « decipientem, » et tamen deci-

A pere permittit, juste, ut semper de malo proruit in pejus, juxta illud : « Qui nocet, noceat adhuc (*Apoc. xxii*, 11). » « Et eum qui decipitur, » scilicet novit, etiam decipi permittit, nibilominus justus, ut quia sœpe faciunt mala quæ sciunt, cadant etiam in mala quæ nesciunt. De fortitudine simul et sapientia dicturus, præmisita sapientia incipiens, causa exercenda fortitudinis, quæ hoc modo cum eadem sapientia exeritur.

VERS. 17. — « Adducit consiliarios, » id est prædicatores illos qui ideo consilia vita prædicant, ut temporalia lucra consequantur, « in stultum finem, » id est in eum finem ad quem stulti devenient ; « et judices, » scilicet non recte vel ante tempus judicantes, « in stuporem, » id est in mentis confusione. Et in hoc amicos suos percutit, ut per arrogantium doctrinæ consilia fundantes, et percussum incaute judicantes.

VERS. 18. — « Balteum regum » id est castitatem illorum qui seipsos regere sciebant, « dissolvit, » videlicet propter superbiam quæ spiritum illorum erexit, « et præcinctus fuso, » id est carnalis peccati delectatione, « renes eorum, » scilicet ut luxuria dominetur in renibus eorum.

VERS. 19. — « Dicit sacerdotes, » scilicet eos qui sacerdotio indigni sunt, « inglorios, » juxta illud : « Qui autem contemnunt me erunt ignobiles (*I Reg. ii*), » videlicet ut de subditorum salute quam non quæsierunt, nulla habeant gloriam ante Deum, « et optimates supplantat, » videlicet ut pro æterna gloria de principatu temporaliter gratulentur.

C VERS. 20. — « Commutans labium veracium, » videlicet ne loqui audeant verum quod non operentur. « Et doctrinam senum anferens. » Quod aperiens de Judæis valet intelligi, quorum labium commutatum est, quia quem venturum dixerant, negaverunt præsentem, et doctrina eorum quasi senuum ablata, et juvencula Ecclesiæ de gentibus tradita est. Quæ et dicit : « Super senes intellexit (*Psal. cxviii*). » Et hoc modo :

VERS. 21. — « Effundet despectionem super principes, » id est Judæos qui principari videbantur, despicabiles faciet et « eos, » subaudi gentiles, « qui oppressi fuerant, » id est in infidelitate jacuerant, « relevans, » scilicet in veram fidei libertatem.

D VERS. 22. — « Quirevelat, » subaudi eisdem gentibus, « profunda, » subaudi mysteria, « de tenebris, » id est de occultis prophetarum verbis, « et producit in lucem, » videlicet per allegoricum sensum; « umbram mortis, » id est legem quæ peccantes sanciebat morte corporis puniri. Sed et in omni gente vel ordine quotidie « effundit despectionem super principes, » id est despicabiles facit superbos et humiliat de sua virtute præsumentes, et « eos qui oppressi fuerant, » scilicet a vitijs, elevat scilicet in virtutibus cum fuerint peccatis suis humiliati. Quod hoc modo « revelat profunda de tenebris, » id est operat sententiam indicat ex occultis suis consiliis. Et perducit in lucem umbram mortis, id est pravam

operationem, quæ imitatione agitur antiqui hostis, de qua scriptum est: « Nomen illi mors (*Apoc. vi.*) » llanc, inquam, umbram mortis producit in lucem, id est peccatori antea non videnti, ut evadat, facit conspicabilem. Sequitur de eadem fortitudine et sapientia :

VERS. 23. — « Qui multiplicat gentes, » subaudi quotidie nascentes, « et perdit eas, » videlicet quotidie morientes, « et subversas, » scilicet per mortem, « in integrum restituet, » videlicet quia mortui resurgent. Vel ita : « Et perdit eas, » videlicet quia nunc in infidelitate relinquunt, « et restituet, » id est quandoque statum fidei reducet.

VERS. 24. — « Qui immutat cor principum populi terræ, » id est scribarum et Pharisæorum, id est corda summorum sacerdotum gentis Judaicæ, « et decipit, » id est decipi sinit eos, juste, « ut frustra incedant per invia, id est ut frustra moliantur extinguere nomen Christi, ad quod pergendum nulla patet via. Ideo dixit, « per invia. »

VERS. 25. — « Palpabunt quasi in tenebris, et non in luce, » id est tentabunt Christum et errabunt. quasi sint in tenebris ignorantiae, « et non in luce, » subaudi scripturæ propheticæ, et præsentium miraculorum ejus, per quæ poterant credere, « et errare eos faciet, » videlicet, non admirantes mortuos suscitantem, nunc despicientes quem conspiciebant mortalem.

CAP. XIII, VERS. 1. — « Ecce omnia, bæc, » scilicet, de sapientia et fortitudine ejus, « vedit oculus meus, » scilicet interior propheticus spiritu, « et audiuit, auris mea, » scilicet intus ex voce divina, « et intellexi singula, » videlicet quo ordine vel fine semper sint agenda. Qui autem non intelligit quod videt, sicut Pharaon somnum (*Gen. XL*), vel sicut Balthasar scribentis manus articulum, propheta non est (*Dan. V*). Hactenus ab eo loco quo ait nimirum : « interroga jumenta (*Job. XII*), » dictis Sophar respondit; tunc tribus pariter amicis, quia cunctos audierat, hoc modo respondet :

VERS. 2. — « Secundum scientiam vestram, » subaudi quam vicissim ostendistis, « et ego novi, nec inferior vestri sum. » Nisi humilitate se deprimeret, poterat dixisse superior vobis sum, utpote quos transibat prophetæ spiritu. « Et ego, inquam, novi, » subaudi, quia apud ipsum et fortitudo et sapientia.

VERS. 3. — « Sed tamen ad Omnipotentem loquar, videlicet quia charitas foras mittit **451** timorem illius magnæ fortitudinis. Tali fultus præsidio « disputare cum Deo cupio, » videlicet quia fiduciam dat ipse, qui loquitur per prophetam, « venite et disputemus (*Isa. I*). » Hoc postmodum facturus est, ubi dicet, « responde mihi, quantas habeo iniquitates, » etc. Prius, subaudi, quam cum Deo disputem [arguite me].

VERS. 4, 5. — « Vos ostendens, » scilicet esse « fabricatores mendacii, et cultores perversorum dogmatum, » videlicet quia vera dicenti contradic-

A centes, libenter ac studiose perversa confingitis. Quibus verbis aperte ostendit quod ex hæreticorum specie suis adversentur judicis. Atque utinam tacetis, ut putaremini esse sapientes. « Stultus enim si tacuerit, inquit Salomon, sapiens putabitur (*Prov. XVII*). »

VERS. 6. — « Audite correptiones meas, scilicet prædictas et judicium laborum meorum, » subaudi quod dicturum, « attendite, » id est attente audite.

VERS. 7. — « Nunquid Deus » subaudi apud quem fortitudo et sapientia sibi sufficiens est, « indiget vestro mendacio, » id est vestra adulazione, « ut pro illo loquamini dolos, » scilicet falso me criminando?

VERS. 8. — « Nunquid faciem, » id est auctoritatem ejus, « accipitis, » videlicet quasi vos ita ut ille irreprehensibilis sitis, « et pro Deo, » id est sicut Deus, qui alienus a peccato est, « judicare nitimini, » videbet, absque respectu communis infirmitatis?

VERS. 9. — « Aut placebit ei, » subaudi præsumptio « talis, quem celare nil potest, » subaudi qua mente quis judicet, vel qua culpajudicantem quoque redarguat? « Aut decipiet ut homo, » scilicet quatenus vobis consentiat, et judicium suum vestro sensu superme disponat? Decipietur, inquam, vestris fraudulentiis ut homo, » subaudi decipitur ab adulatoribus suis? Non ita, sed.

VERS. 10. — « Ipse vos arguet, » scilicet, dicendo : « Non estis locuti rectum coram me (*Job XLII*), « quoniam in abscondito, » id est in duplicitate « faciem ejus accipitis, » id est auctoritatem judicandi C pro illo vobis arrogatis, videlicet aliter sentientes et aliter loquentes, quod est judicare in abscondito vel duplicitate.

VERS. 11. — « Statim ut se commoverit, » id est mox ut is qui nunc lacet suam de me, ac de vobis sentientiam, elocutus fuerit, « turbavit vos, » scilicet dicendo tale quid, quale est hoc contra vos : « Existimasti inique quod eroui similis (*Psal. XLIX*); » — « et terror ejus irruet super vos, » id est a sonno torporis, quo vestros contra veritatem clausisti oculos, evigilare faciet vos.

VERS. 12. — « Memoria vestra, » scilicet quam terreno sensu vobis in sæculo exstruitis, « comparabitur cineri, » videlicet « quem ventus a facie terræ projicit (*Psal. XII*), » subaudi nisi penitentiam egeritis. Hæc ita accipienda sunt, ut in persona illorum cunctis dicta credantur hæreticis. « Comparabitur, inquam, cineri memoria vestra, » subaudi quæ nunc agitatur inflante scientia, « et redigentur in lutum, » id est despectæ in putredine jacebunt, « services vestrae, » id est omnes gestus vel affectiones superbie vestrae.